Дело № 1-155/2019 КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Катав-Ивановск 16 августа 2019 года

Катав-Ивановский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Козынченко И.В.,

при секретаре Боровкове В.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника Катав-Ивановского городского прокурора Челябинской области Кравцова И.А.,

подсудимой ФИО3,

защитника Чикрий А.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в здании Катав-Ивановского городского суда Челябинской области, в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ Катав-Ивановским городским судом Челябинской области по ч. 3 ст. 159 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год, с применением ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком 2 года, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 в 

<

адрес>, являясь 

<

данные изъяты> муниципального казённого образовательного учреждения дополнительного образования «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, (далее по тексту – МКОУДО «Юрюзанская ДШИ), в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, путём обмана, выраженного в фиктивном трудоустройстве в МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» на должность 

<

данные изъяты> работника Свидетель №3, которая фактически трудовые функции не выполняла, похитила денежные средства данной организации на сумму 131 075 рублей 10 копеек, начисленные в качестве заработной платы вышеуказанному работнику, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ № была назначена 

<

данные изъяты> МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района», где осуществляла трудовую деятельность в данной должности до момента её увольнения ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа об увольнении от ДД.ММ.ГГГГ №. 

В соответствии с разделом № должностной инструкции 

<

данные изъяты> МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» (далее по тексту – должностной инструкцией) на ФИО3 были возложены должностные обязанности по: осуществлению оперативного руководства деятельностью МКОУДО «Юрюзанская ДШИ»; несению персональной ответственности за деятельность МОУ «Юрюзанская ДШИ», организацию творческо-производственной, организационно-методической деятельности МКОУДО «Юрюзанская ДШИ»; утверждению штатного расписания МКОУДО «Юрюзанская ДШИ», должностных инструкций, правил внутреннего трудового распорядка, других локальных нормативных актов; приёму на работу по трудовому договору (контракту), переводу и увольнению работников в соответствии с Трудовым кодексом РФ. формированию перспективных и текущих планов, утверждению плановых и иных документов, регламентирующих деятельность МКОУДО «Юрюзанская ДШИ», изданию приказов и распоряжений обязательных для всех сотрудников; осуществлению без доверенности действий от имени МКОУДО «Юрюзанская ДШИ», предусмотренных законодательством, Уставом, в том числе заключению гражданско-правовых и трудовых договоров, распоряжению денежными средствами; организации учёта и установленной отчётности; контролю за соблюдением работниками производственной и трудовой дисциплины, правил по охране труда, технике безопасности и противопожарной защите, применению мер поощрения и наложению дисциплинарных взысканий в соответствии с действующим законодательством.

Таким образом, на ФИО3 в соответствии с приказом от ДД.ММ.ГГГГ № и должностной инструкцией, на постоянной основе было возложено выполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в муниципальном учреждении – МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района».

ФИО3, реализуя свои преступные намерения, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, умышлено, действуя из корыстных побуждений, с целью последующего систематического хищения денежных средств МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» приискала на вакантную должность 

<

данные изъяты> МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» кандидата Свидетель №3, являющуюся дочерью преподавателя МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» Свидетель №2, после чего введя Свидетель №2 в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений, предложила последней оформить на имя Свидетель №3 документы о трудоустройстве в МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» на должность уборщицы, сообщив Свидетель №2 заведомо ложные сведения о том, что фактически Свидетель №3 осуществлять трудовую деятельность не будет, а начисляемая на имя Свидетель №3 заработная плата будет затрачена ФИО3 на нужды МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района». Свидетель №2, будучи введённой в заблуждение ФИО3 относительно законности её действий, сообщив вышеуказанные обстоятельства Свидетель №3, совместно с последней на предложение ФИО3 ответили согласием. 

ФИО3, получив от Свидетель №2 и Свидетель №3 согласие на оформление на имя Свидетель №3 документов о трудоустройстве в МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» на должность 

<

данные изъяты>, продолжая реализацию своих преступных намерений, умышлено, действуя из корыстных побуждений, с целью систематического хищения денежных средств МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района», начисляемых и выплачиваемых в качестве заработной платы Свидетель №3, достоверно зная о том, что Свидетель №3 обучается по очной форме в 

<

данные изъяты> и постоянно проживает в 

<

адрес>, то есть фактически выполнять какие-либо трудовые функции в МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» не будет, не имея намерений выполнять трудовые функции уборщицы лично, не исполняя каких-либо дополнительных трудовых функций в МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своём рабочем месте в МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя своё служебное положение, в частности предусмотренную должностной инструкцией обязанность по приёму работников на работу по трудовому договору, издала приказ от ДД.ММ.ГГГГ № о приёме работника на работу, в соответствии с которым Свидетель №3 была назначена с ДД.ММ.ГГГГ на должность 

<

данные изъяты> МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района», а также подписала от имени работодателя трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ № с Свидетель №3

Затем, ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на систематическое хищение денежных средств МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района», начисляемых и выплачиваемых в качестве заработной платы работнику Свидетель №3, достоверно зная, что работник Свидетель №3 каких-либо трудовых функций в МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» не выполняет, с целью обмана контролирующего органа – 

<

данные изъяты> района, работниками которого осуществляется начисление и выплата заработной платы работникам МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» из средств бюджета данного учреждения, ежемесячно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подавала в Управление культуры администрации Катав-Ивановского муниципального района табели учёта рабочего времени работников МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района», в котором проставляла заведомо ложные сведения о систематическом нахождении на рабочем месте работника Свидетель №3, тем самым совершила обман работников контролирующего органа – 

<

данные изъяты>, создав у последних убеждение о выполнении работником Свидетель №3 своих трудовых функций в МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района».

Работниками 

<

данные изъяты>, которые были введены в заблуждение директором МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» ФИО3 относительно фактического исполнения Свидетель №3 трудовых функций уборщицы МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района», на основании представленных директором МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» ФИО3 ложных сведений о количестве отработанного Свидетель №3 в МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» времени, были произведены начисление и выплата из средств бюджета МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» заработной платы работнику Свидетель №3: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5 241 рубль 03 копейки; в ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5 524 рубля; в ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5 525 рублей; в ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5 524 рублей; в ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5 525 рубля; в ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6 527 рублей 07 копеек; в ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6 526 рублей 13 копеек; в ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6 525 рублей; в ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6 525 рублей; в ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6 525 рублей; в ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7 347 рублей; в ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6 655 рублей; в ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6 656 рублей; в ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6 655 рублей; в ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6 656 рублей; в ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6 655 рублей; в ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13 713 рублей 35 копеек; в ДД.ММ.ГГГГ в сумме 318 рублей 16 копеек; в ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6 829 рублей; в ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6 830 рублей; в ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2 793 рублей 36 копеек.

Всего за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №3 из средств бюджета МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» была начислена и выплачена заработная плата по должности 

<

данные изъяты> в сумме 131 075 рублей 10 копеек, которая фактически была получена 

<

данные изъяты> МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» ФИО3

ФИО3, действуя с единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района», из корыстных побуждений, систематически получая начисляемые и выплачиваемые в качестве заработной платы на имя работника Свидетель №3 денежные средства МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района», всего на общую сумму за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 131 075 рублей 10 копеек, не имея намерения последующего возвращения вышеуказанных денежных средств в МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района», не исполняя каким-либо образом обязанности уборщицы МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района», а также не исполняя какой-либо иной дополнительной нагрузки в вышеуказанном учреждении, данными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, то есть похитила их, чем причинила МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» материальный ущерб в сумме 131 075 рублей 10 копеек.

Она же, ФИО3, являясь директором МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района», в периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, путём обмана, выраженного в фиктивном возложении по совмещению на работника Свидетель №3 функций 

<

данные изъяты> (0,5 ставки) МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств» без фактического исполнения вышеуказанным работником данных трудовых функций, похитила денежные средства данной организации на общую сумму 9 815 рублей 67 копеек, начисленные в качестве заработной платы Свидетель №3 за работу по совмещению на вышеуказанной должности.

Так, ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ № была назначена 

<

данные изъяты> МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района», где осуществляла трудовую деятельность в данной должности до момента её увольнения ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа об увольнении от ДД.ММ.ГГГГ №. 

В соответствии с разделом № должностной инструкции 

<

данные изъяты> МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» (далее по тексту – должностной инструкцией) на ФИО3 были возложены должностные обязанности по: осуществлению оперативного руководства деятельностью МОУ «Юрюзанская ДШИ»; несению персональной ответственности за деятельность МОУ «Юрюзанская ДШИ», организацию творческо-производственной, организационно-методической деятельности МОУ «Юрюзанская ДШИ»; утверждению штатного расписания МОУ ДОД «Юрюзанская ДШИ», должностных инструкций, правил внутреннего трудового распорядка, других локальных нормативных актов; приёму на работу по трудовому договору (контракту), переводу и увольнению работников в соответствии с Трудовым кодексом РФ.

формированию перспективных и текущих планов, утверждению плановых и иных документов, регламентирующих деятельность МОУ ДОД «Юрюзанская ДШИ», изданию приказов и распоряжений обязательных для всех сотрудников; осуществлению без доверенности действий от имени МОУ ДОД «Юрюзанская ДШИ», предусмотренных законодательством, Уставом, в том числе заключению гражданско-правовых и трудовых договоров, распоряжению денежными средствами; организации учёта и установленной отчётности; контролю за соблюдением работниками производственной и трудовой дисциплины, правил по охране труда, технике безопасности и противопожарной защите, применению мер поощрения и наложению дисциплинарных взысканий в соответствии с действующим законодательством.

Таким образом, на ФИО3 в соответствии с приказом от ДД.ММ.ГГГГ № и должностной инструкцией, на постоянной основе было возложено выполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в муниципальном учреждении – МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района».

В ходе осуществления трудовой деятельности в должности директора МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района», то есть лица, выполняющего организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении, у ФИО3, после фиктивного трудоустройства в МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» работника Свидетель №3 на должность 

<

данные изъяты>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, перед выходом в отпуск 

<

данные изъяты> Свидетель №1, возник единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» путём временного возложения на фиктивно трудоустроенного в МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» на должность 

<

данные изъяты> работника Свидетель №3, которая фактически трудовых функций в вышеуказанном учреждении не исполняла, трудовых обязанностей по совмещению должностей. 

ФИО3, реализуя свои преступные намерения, умышлено, действуя из корыстных побуждений, с целью систематического хищения денежных средств МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района», начисляемых и выплачиваемых в качестве заработной платы Свидетель №3 за выполнение трудовых функций по совмещению должностей, достоверно зная о том, что Свидетель №3 обучается по очной форме в 

<

данные изъяты> и постоянно проживает в 

<

адрес>, то есть фактически выполнять какие-либо трудовые функции в МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» не будет, не имея намерений выполнять трудовые функции 

<

данные изъяты> лично, не исполняя каких-либо дополнительных трудовых функций в МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района», ДД.ММ.ГГГГ находясь на своём рабочем месте в МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя своё служебное положение, в частности предусмотренную должностной инструкцией обязанность по приёму работников на работу по трудовому договору, издала приказ от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с которым возложила на Свидетель №3 на период отпуска 

<

данные изъяты> МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» Свидетель №1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по совмещению исполнение обязанностей 

<

данные изъяты> (0,5 ставки) МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района».

Затем, ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на систематическое хищение денежных средств МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района», начисляемых и выплачиваемых в качестве заработной платы работнику Свидетель №3 по совмещению должностей, достоверно зная, что работник Свидетель №3 каких-либо трудовых функций в МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» не выполняет, с целью обмана контролирующего органа – 

<

данные изъяты>, работниками которого осуществляется начисление и выплата заработной платы работникам МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» из средств бюджета данного учреждения, в ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено подала в Управление культуры администрации Катав-Ивановского муниципального района табель учёта рабочего времени работников МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района», в котором проставила заведомо ложные сведения о выполнении работником Свидетель №3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обязанностей 

<

данные изъяты> (0,5 ставки) МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района», тем самым совершила обман работников контролирующего органа – 

<

данные изъяты>, создав у последних убеждение о выполнении работником Свидетель №3 по совмещению трудовых функций 

<

данные изъяты> (0,5 ставки) в МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района».

Работниками 

<

данные изъяты>, которые были введены в заблуждение 

<

данные изъяты> МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» ФИО3 относительно фактического исполнения Свидетель №3 трудовых функций по совмещению 

<

данные изъяты> (0,5 ставки) МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района», на основании представленных 

<

данные изъяты> МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» ФИО3 ложных сведений о количестве отработанного Свидетель №3 в МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» времени, были произведены начисление и выплата из средств бюджета МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» заработной платы работнику Свидетель №3 по совмещению должности 

<

данные изъяты> (0,5 ставки) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3 387 рублей 10 копеек.

Затем, ФИО3, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на систематическое хищение денежных средств МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района», начисляемых и выплачиваемых в качестве заработной платы Свидетель №3 за выполнение трудовых функций по совмещению должностей, находясь на своём рабочем месте в МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя своё служебное положение, в частности предусмотренное должностной инструкцией обязанность по приёму работников на работу по трудовому договору, ДД.ММ.ГГГГ издала приказ от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с которым возложила на Свидетель №3 на период отпуска 

<

данные изъяты> МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по совмещению исполнение обязанностей 

<

данные изъяты> (0,5 ставки) МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района», ДД.ММ.ГГГГ издала приказ от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с которым возложила на Свидетель №3 на период отпуска 

<

данные изъяты> МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» Свидетель №1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по совмещению исполнение обязанностей 

<

данные изъяты> (0,5 ставки) МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района».

Затем, ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на систематическое хищение денежных средств МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района», начисляемых и выплачиваемых в качестве заработной платы работнику Свидетель №3 по совмещению должностей, достоверно зная, что работник Свидетель №3 каких-либо трудовых функций в МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» не выполняет, с целью обмана контролирующего органа – 

<

данные изъяты>, работниками которого осуществляется начисление и выплата заработной платы работникам МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» из средств бюджета данного учреждения, в ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ соответственно, более точное время следствием не установлено, подала в 

<

данные изъяты> табеля учёта рабочего времени работников МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района», в котором проставила заведомо ложные сведения о выполнении работником Свидетель №3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обязанностей 

<

данные изъяты> (0,5 ставки) МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района», тем самым совершила обман работников контролирующего органа – 

<

данные изъяты>, создав у последних убеждение о выполнении работником Свидетель №3 по совмещению трудовых функций 

<

данные изъяты> (0,5 ставки) в МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района».

Работниками 

<

данные изъяты>, которые были введены в заблуждение директором МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» ФИО3 относительно фактического исполнения Свидетель №3 трудовых функций по совмещению 

<

данные изъяты> (0,5 ставки) МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района», на основании представленных 

<

данные изъяты> МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» ФИО3 ложных сведений о количестве отработанного Свидетель №3 в МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» времени, были произведены начисление и выплата из средств бюджета МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» заработной платы работнику Свидетель №3 по совмещению должности 

<

данные изъяты> (0,5 ставки) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3 260 рублей 87 копеек, по совмещению должности 

<

данные изъяты> (0,5 ставки) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3 167 рублей 70 копеек.

Всего за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №3 из средств бюджета МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» по совмещению должностей 

<

данные изъяты> (0,5 ставки) МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» была начислена и выплачена заработная плата в сумме 9 815 рублей 87 копеек, которая фактически была получена 

<

данные изъяты> МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» ФИО3 ФИО3, действуя с единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района», из корыстных побуждений, систематически получая начисляемые и выплачиваемые в качестве заработной платы по совмещению должности 

<

данные изъяты> (0,5 ставки) на имя работника Свидетель №3 денежные средства МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района», всего на общую сумму за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 9 815 рублей 87 копеек, не имея намерения последующего возвращения вышеуказанных денежных средств в МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района», не исполняя каким-либо образом обязанности 

<

данные изъяты> МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района», а также не исполняя какой-либо иной дополнительной нагрузки в вышеуказанном учреждении, данными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, то есть похитила их, чем причинила МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» материальный ущерб в сумме 9 815 рублей 87 копеек.

Она же, ФИО3, являясь 

<

данные изъяты> МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, умышлено, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, путём обмана, выраженного в фиктивном трудоустройстве на должность 

<

данные изъяты> в МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств» работника Свидетель №4, которая фактически трудовые функции не выполняла, похитила денежные средства данной организации на сумму 3 415 рублей, начисленные в качестве заработной платы вышеуказанному работнику.

Так, ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ № была назначена 

<

данные изъяты> МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района», где осуществляла трудовую деятельность в данной должности до момента её увольнения ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа об увольнении от ДД.ММ.ГГГГ №. 

В соответствии с разделом № должностной инструкции 

<

данные изъяты> МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» (далее по тексту – должностной инструкцией) на ФИО3 были возложены должностные обязанности по: осуществлению оперативного руководства деятельностью МОУ «Юрюзанская ДШИ»; несению персональной ответственности за деятельность МОУ «Юрюзанская ДШИ», организацию творческо-производственной, организационно-методической деятельности МОУ «Юрюзанская ДШИ»; утверждению штатного расписания МОУ ДОД «Юрюзанская ДШИ», должностных инструкций, правил внутреннего трудового распорядка, других локальных нормативных актов; приёму на работу по трудовому договору (контракту), переводу и увольнению работников в соответствии с Трудовым кодексом РФ; формированию перспективных и текущих планов, утверждению плановых и иных документов, регламентирующих деятельность МОУ ДОД «Юрюзанская ДШИ», изданию приказов и распоряжений обязательных для всех сотрудников; осуществлению без доверенности действий от имени МОУ ДОД «Юрюзанская ДШИ», предусмотренных законодательством, Уставом, в том числе заключению гражданско-правовых и трудовых договоров, распоряжению денежными средствами; организации учёта и установленной отчётности; контролю за соблюдением работниками производственной и трудовой дисциплины, правил по охране труда, технике безопасности и противопожарной защите, применению мер поощрения и наложению дисциплинарных взысканий в соответствии с действующим законодательством.

Таким образом, на ФИО3 в соответствии с приказом от ДД.ММ.ГГГГ № и должностной инструкцией, на постоянной основе было возложено выполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в муниципальном учреждении – МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района».

В ходе осуществления трудовой деятельности в должности 

<

данные изъяты> МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района», то есть лица, выполняющего организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении, у ФИО3, после фиктивного трудоустройства в МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» работника Свидетель №3 на должность 

<

данные изъяты>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, а также после издания приказа о предоставлении фиктивно трудоустроенному работнику Свидетель №3 ежегодного основного оплачиваемого отпуска, предусмотренного трудовым законодательством Российской Федерации, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» путём фиктивного трудоустройства в МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» на период отпуска 

<

данные изъяты> Свидетель №3 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, другого работника – Свидетель №4, которая фактически трудовые функции выполнять не будет, и хищения начисляемой данному работнику заработной платы.

ФИО3, реализуя свои преступные намерения, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, умышлено, действуя из корыстных побуждений, с целью последующего хищения денежных средств МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» обратилась к Свидетель №4, предложив последней оформить на её имя документы о трудоустройстве в МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» на должность 

<

данные изъяты> на период отпуска 

<

данные изъяты> Свидетель №3 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сообщив Свидетель №4 заведомо ложные сведения о том, что фактически последняя осуществлять трудовую деятельность не будет, а начисляемая на имя Свидетель №4 заработная плата будет затрачена ФИО3 на нужды МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района». Свидетель №4, будучи введённой в заблуждение ФИО3 относительно законности её действий, на предложение ФИО3 ответила согласием. 

ФИО3, получив от Свидетель №4 ДД.ММ.ГГГГ согласие на оформление документов о трудоустройстве в МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» на должность 

<

данные изъяты>, а также соответствующее заявление, продолжая реализацию своих преступных намерений, умышлено, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района», начисляемых и выплачиваемых в качестве заработной платы Свидетель №4, достоверно зная о том, что последняя выполнять какие-либо трудовые функции в МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» не будет, не имея намерений выполнять трудовые функции 

<

данные изъяты> лично, не исполняя каких-либо дополнительных трудовых функций в МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района», ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своём рабочем месте в МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя своё служебное положение, в частности предусмотренную должностной инструкцией обязанность по приёму работников на работу по трудовому договору, издала приказ от ДД.ММ.ГГГГ № о приёме работника на работу, в соответствии с которым Свидетель №4 была назначена на период отпуска работника Свидетель №3 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на должность 

<

данные изъяты> МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района».

Затем, ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района», начисляемых и выплачиваемых в качестве заработной платы работнику Свидетель №4, достоверно зная, что работник Свидетель №4 каких-либо трудовых функций в МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» не выполняет, с целью обмана контролирующего органа – 

<

данные изъяты>, работниками которого осуществляется начисление и выплата заработной платы работникам МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» из средств бюджета данного учреждения, в ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, подала в 

<

данные изъяты> табель учёта рабочего времени работников МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района», в котором проставила заведомо ложные сведения о систематическом нахождении в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на рабочем месте работника Свидетель №4, тем самым совершила обман работников контролирующего органа – 

<

данные изъяты>, создав у последних убеждение о выполнении работником Свидетель №4 своих трудовых функций в МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района».

Работниками 

<

данные изъяты>, которые были введены в заблуждение 

<

данные изъяты> МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» ФИО3 относительно фактического исполнения Свидетель №4 трудовых функций 

<

данные изъяты> МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района», на основании представленных 

<

данные изъяты> МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» ФИО3 ложных сведений о количестве отработанного Свидетель №4 в МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» времени, были произведены начисление и выплата из средств бюджета МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» заработной платы работнику Свидетель №4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3 415 рублей, которая фактически была получена директором МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» ФИО3

ФИО3, действуя с преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района», из корыстных побуждений, получив начисленные и выплаченные в качестве заработной платы на имя работника Свидетель №4 денежные средства МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» в сумме 3 415 рублей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не имея намерения последующего возвращения вышеуказанных денежных средств в МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района», не исполняя каким-либо образом обязанности 

<

данные изъяты> МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района», а также не исполняя какой-либо иной дополнительной нагрузки в вышеуказанном учреждении, данными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, то есть похитила их, чем причинила МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» материальный ущерб в сумме 3 415 рублей.

Подсудимая ФИО3 с предъявленным обвинением согласилась в полном объеме, вину в указанных преступлениях признала, заявила ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства в общем порядке. ФИО3 осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с адвокатом и в его присутствии. 

Защитник Чикрий А.Л. ходатайство подсудимой ФИО3 о постановлении приговора в особом порядке поддержал.

Государственный обвинитель Кравцов И.А., представитель потерпевшего ФИО2, не возражают против постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО3 обосновано и подтверждается доказательствами, имеющимися в деле. Санкция ч. 3 ст. 159 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы. Основания для прекращения дела отсутствуют. 

Действия ФИО3 правильно квалифицированы:

- по преступлению (по факту хищения денежных средств МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» путём фиктивного трудоустройства работника Свидетель №3) по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения; 

- по преступлению (по факту хищения денежных средств МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» путём фиктивного возложения на работника Свидетель №3 обязанностей по совмещению должностей) по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения; 

- по преступлению (по факту хищения денежных средств МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» путём фиктивного трудоустройства работника Свидетель №4) по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения.

Принимая во внимание, что требования ст.314 УПК РФ соблюдены, отсутствие обстоятельств, препятствующих рассмотрению дела в особом порядке, суд приходит к выводу, что имеются все основания применить по уголовному делу в отношении подсудимой ФИО3 особый порядок судебного разбирательства и постановляет обвинительный приговор с учетом требований ч.7 ст.316 УПК РФ.

При назначении наказания, в соответствии с требованиями ст. ст.6, 43 и 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой, и на условия жизни её семьи.

В соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ ФИО3 совершила три тяжких преступления.

С учетом фактических обстоятельств, совершенных преступлений, степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, нет. 

ФИО3 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, не судима.

ФИО3 вину в предъявленном обвинении признала, раскаялась в содеянном, дала объяснение по факту хищения денежных средств МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» путём фиктивного трудоустройства работника Свидетель №3, которое суд признает как явку с повинной, поскольку ФИО3 в письменном объяснении сообщила о совершенном ею преступлении, объяснение дано до возбуждения уголовного дела в отношении ФИО3 ( п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ)

Эти обстоятельства, а равно плохое состояние здоровья (

<

данные изъяты>), суд учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой.

Оснований для учета в качестве обстоятельства смягчающего наказания подсудимой - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, как просит защита, не имеется, поскольку материалы дела сведений об этом не содержат, дача признательных показаний ФИО3 сама по себе таковым не является. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст.63 УК РФ, нет.

С учетом характера совершенных преступлений, обстоятельств содеянного, данных о личности подсудимой, условий жизни её семьи, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, принципа справедливости, суд считает, что ФИО3 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч.5 ст.62 УК РФ, по каждому преступлению, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ, по преступлению по ч.3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» путём фиктивного трудоустройства работника Свидетель №3), с применением ст.73 УК РФ, то есть условно, по каждому преступлению, поскольку исправление осужденной возможно без реального отбытия наказания.

Назначение иного вида наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст.159 УК РФ, не будет отвечать целям назначения наказания.

Каких – либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимой во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не усматривает. В связи с чем, оснований для назначения подсудимой наказания с применением положений ст.64 УК РФ, суд не находит.

С учетом личности подсудимой, её материального, семейного положения, отношения к содеянному, суд считает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку это негативно отразится на её условиях жизни. Цель исправления может быть достигнута без назначения дополнительного наказания.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, с учетом личности ФИО3, в целях исправления осужденной, суд считает необходимым возложить на неё исполнение следующих обязанностей: не позже 5 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства: в период испытательного срока являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц, в день, установленный последней, не менять места постоянного жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

В отношении ФИО3 имеется приговор от ДД.ММ.ГГГГ Катав-Ивановского городского суда Челябинской области по ч. 3 ст. 159 УК РФ, которым ФИО3 назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год, с применением ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком 2 года. 

Оснований для отмены ФИО3 условного осуждения по указанному приговору не имеется, поскольку настоящие преступления ФИО3 совершила до вынесения приговора от ДД.ММ.ГГГГ с условным наказанием. Поэтому по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ приговор Катав-Ивановского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ должен исполняться самостоятельно.

Решая вопрос по вещественным доказательствам, суд на основании ст.81 УПК РФ считает необходимым: рукописный документ, изъятый у свидетеля Свидетель №2, полученный ею от ФИО3, выполненный на одном листе бумаги; образцы почерка подозреваемой ФИО3; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о расторжении трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ; личное заявление Свидетель №3 об увольнении; журнал учета рабочего времени обслуживающего персонала МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района»; образцы почерка свидетеля Свидетель №2, хранящиеся при уголовном деле, оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Муниципальным казённым образовательным учреждением дополнительного образования «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимой ФИО3 в возмещение вреда, причиненного преступлениями суммы 144 305 рублей 77 копеек (л.д. 140-141 том 4).

Подсудимая ФИО3 с иском согласилась.

В соответствии с ч.1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред.

Установлено, что преступлением по данному делу подсудимой ФИО3 Муниципальному казённому образовательному учреждению дополнительного образования «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» причинен ущерб в размере 144 305 рублей 77 копеек, ущерб не возмещен.

При таких обстоятельствах, на основании ч.1 ст.1064 ГК РФ гражданский иск потерпевшего необходимо удовлетворить, взыскать с гражданского ответчика в пользу гражданского истца в счет возмещения вреда, причиненного преступлением 144 305 рублей 77 копеек.

На основании ст.111 УПК РФ - меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО3 - оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159 УК РФ, ч.3 ст. 159 УК РФ, ч.3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание: 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» путём фиктивного трудоустройства работника Свидетель №3) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца; 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» путём фиктивного возложения на работника Свидетель №3 обязанностей по совмещению должностей) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 3 (три) месяца; 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» путём фиктивного трудоустройства работника Свидетель №4) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 3 (три) месяца; 

В силу ст. 69 ч.3 УК РФ, по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ данное осуждение считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО3 не позже 5 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в период испытательного срока являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц, в день, установленный последней, не менять места постоянного жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Гражданский иск удовлетворить.

Взыскать с ФИО3 в пользу Муниципального казённого образовательного учреждения дополнительного образования «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района» в счет возмещения вреда, причиненного преступлениями, сумму 144 305 (сто сорок четыре тысячи триста пять) рублей 77 копеек.

Вещественные доказательства: рукописный документ, изъятый у свидетеля Свидетель №2; образцы почерка подозреваемой ФИО3; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о расторжении трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ; личное заявление Свидетель №3 об увольнении; журнал учета рабочего времени обслуживающего персонала МКОУДО «Юрюзанская детская школа искусств Катав-Ивановского муниципального района»; образцы почерка свидетеля Свидетель №2 - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Меру процессуального принуждения ФИО3 - обязательство о явке, оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Приговор Катав Ивановского суда Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 159 УК РФ к лишению свободы на 1 год, с применением ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком 2 года, исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его оглашения через Катав-Ивановский городской суд Челябинской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденной, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом 

апелляционной инстанции подается в течение 10 суток с момента вручения осужденной копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: подпись И.В. Козынченко 

Копия верна:

Судья: И.В. Козынченко

Секретарь О.В.Антонова 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>